însemnătatea acordată celei dintâi de
către cei ce inserau informaţii în TR I BUNA,
reiese ilustrativ şi dintr-un articol intitulat
“CONCERTUL Reuniunei române de
cântări din SIBIU”, (Foiţa TRIBUNEI” în
nr.5, vineri 20 aprilie/2 mai 1884 pag. 18)
material în care, alături de prezentarea
evenimentului, a sălii de concert şi a
publicului, sunt incluse atât aprecieri şi
mulţumiri adresate interpreţilor cât şi datele
personale ale celor ce făceau parte din
reuniune.
La rândul lor, soliştii şi-au înscris numele

Cealaltă se include într-un proces de presă.

Mă refer la inculparea lui ANDREI BALTEŞ
şi IOAN POPA NECŞA, membri ai conducerii
ziarului TRIBUNA, pentru agitaţie antistatală
săvârşită prin redactarea şi publicarea
articolului intitulat “Cu aceleaşi arme” apărut
în nr.61 din 14/26 martie 1892 al cotidianului
respectiv. Era cel de al zecelea proces la
Curtea cu juraţi intentat ziarului sibian. Spre
deosebire de celelalte, noua incriminare
dovedea înţelegerea celor de la TRIBUNA
atât pentru semnificaţia naţională a actului
muzical cât şi faţă de necesitatea de a veşteji
prin presă orice încercare de jugulare
administrativă a cântecului românesc.